1

Concurso documental para recrutamento de um professor adjunto, na modalidade de contrato de

trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com período experimental de cinco anos,

do Grupo Disciplinar Artes Design Humanidades, Área disciplinar Belas Artes, Especialidade Áudio

Visuais e Produção dos Média, do mapa de pessoal do Instituto Politécnico de Viana do Castelo.

Edital n.º 592/2023, de 17 de abril, com a Declaração de Retificação n.º 441/2023, de 15 de junho.

Ata n.º 2

Aos dezanove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, pelas nove horas e trinta minutos,

reuniram-se, por videoconferência (plataforma Zoom), o júri do concurso para recrutamento de um

Professor Adjunto, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo

indeterminado, com período experimental de cinco anos, do Grupo Disciplinar Artes Design

Humanidades, Área disciplinar Belas Artes, Especialidade Áudio Visuais e Produção dos Média, do

mapa de pessoal do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, aberto pelo Edital n.º 592/2023

publicado em Diário da República, 2.ª série, n.º 75, de 17 de abril, com a Declaração de Retificação n.º

441/2023, publicada em Diário da República, 2.ª Série, n.º 115, de 15 de junho. -----------------------------

Estiveram presentes os membros efetivos do júri, a saber: Mara do Carmo de Jesus Rocha, na

qualidade de presidente, Professora Coordenadora do Instituto Politécnico de Viana do Castelo; Luís

Carlos da Costa Nogueira, Professor Associado da Faculdade de Artes e Letras da Universidade da Beira

Interior; Manuela Maria Fernandes Penafria, Professora Associada da Faculdade de Artes e Letras da

Universidade da Beira Interior; Mirian Estela Nogueira Tavares, Professora Associada da Faculdade de

Ciências Humanas e Sociais da Universidade do Algarve; Olívia Marques da Silva, Professora

Coordenadora da Escola Superior de Media Artes e Design do Instituto Politécnico do Porto; e

Prudência Maria Fernandes Antão Coimbra, Professora Coordenadora da Escola Superior de Educação

do Instituto Politécnico do Porto. A Professora Coordenadora Anabela da Silva Moura Correia, da

Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, esteve ausente por se

encontrar de atestado médico.----------------------------------------------------------------------------------------------

A reunião teve como ponto único da ordem de trabalhos a elaboração da lista provisória de candidatos

admitidos e de candidatos excluídos ao concurso em epígrafe. ---------------------------------------------------

Decorridos os prazos definidos no referido Edital, deram entrada, nos Serviços Centrais do Instituto

Politécnico de Viana do Castelo, sete candidaturas a seguir apresentadas: -------------------------------------

2

- André Samuel Oliveira Gama Nunes Barbosa; ------------------------------------------------------------------------

- Hélder Miguel Cardoso Dias; ----------------------------------------------------------------------------------------------

- Ricardo Philippe Pereira Dantas; -----------------------------------------------------------------------------------------

- Rita Carolina Morais da Costa; --------------------------------------------------------------------------------------------

- Rui Jorge Fernandes Pinto de Almeida; ---------------------------------------------------------------------------------

- Rui Sérgio de Sousa Cândido Lourosa; ----------------------------------------------------------------------------------

- Vítor Manuel Tavares Teixeira. --------------------------------------------------------------------------------------------

O júri procedeu à análise das candidaturas em conformidade com os requisitos de admissão gerais e

especiais, e ainda, com os elementos necessários à instrução do requerimento de admissão previstos

no edital de abertura, tendo deliberado por unanimidade aprovar a seguinte lista de admitidos e

excluídos ao concurso. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

Candidatos admitidos: --------------------------------------------------------------------------------------------------------

- André Samuel Oliveira Gama Nunes Barbosa. ------------------------------------------------------------------------

- Hélder Miguel Cardoso Dias. ----------------------------------------------------------------------------------------------

- Rui Jorge Fernandes Pinto de Almeida. ---------------------------------------------------------------------------------

- Rui Sérgio de Sousa Cândido Lourosa. ----------------------------------------------------------------------------------

- Vítor Manuel Tavares Teixeira. --------------------------------------------------------------------------------------------

Candidatos excluídos: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Ricardo Philippe Pereira Dantas a). --------------------------------------------------------------------------------------

- Rita Carolina Morais da Costa a). -----------------------------------------------------------------------------------------

a) Não cumprimento dos elementos necessários na instrução do requerimento de admissão ao

concurso, nomeadamente o constante do ponto 3.2 – Requisitos Especiais “Só poderá ser admitido ao

presente concurso quem seja titular do grau de doutor na área disciplinar de Belas Artes, Especialidade

Audiovisuais e Produção dos Media ou do título de especialista na Especialidade Audiovisuais e

Produção dos Media para o qual o concurso é aberto.” --------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata,

aprovada por unanimidade, por via eletrónica, e que será assinada por todos os participantes. ---------

A Presidente,

Mara do Carmo de Jesus Rocha

3

Os Vogais,

Luís Carlos da Costa Nogueira

Manuela Maria Fernandes Penafria

Mirian Estela Nogueira Tavares

Olívia Marques da Silva

Prudência Maria Fernandes Antão Coimbra

		2023-10-03T00:16:55+0100

		2023-10-03T21:56:40+0100

		2023-10-04T09:32:47+0000
	MANUELA MARIA FERNANDES PENAFRIA

		2023-10-04T09:05:59-0300

		2023-10-09T22:26:08+0100

		2023-10-10T10:13:55+0100
	[Assinatura Qualificada] Olivia Maria Marques da Silva